Lateran 1197 Januar 21.

Pergamentheft saec. XIV Braga, Arquivo Distrital, Gav. de Votos n. 9.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus Abulensi et Salamantino^{a)} episcopis salutem et apostolicam benedictionem. Quod preter consuetudinem omnium uicinorum uenerabiles fratres nostri Auriensis^{b)} et Tudensis episcopi^{c)} parrochianos suos in exsoluendis uotis beati Iacobi, sicut accepimus, asserunt non teneri, miramur plurimum et mouemur nec eos credimus denegare aliqua ratione, quod tota prouincia et collaterales^{d)} populi exsoluere sine contradictione aliqua consueuerunt. Unde^{e)} ecclesie beati Iacobi nulla possumus ratione deesse, quoniam omnibus sumus in sua iusticia debitores, eisdem episcopis per scripta nostra dedimus in preceptis, ut parrochianos suos ad uota beati Iacobi cum integritate soluenda^{f)}, donec eos ad id non teneri legitimis^{g)} possint probationibus demonstrare, moneant^{h)} efficaciter et inducant. Quocirca fraternitati uestreⁱ⁾ per apostolica scripta mandamus, quatenus eosdem parrochianos ad soluenda uota beati Iacobi, sicut prediximus, monere^{k)} diligencius et inducere procuretis. Et si monitis uestris^{l)} et dictorum episcoporum obedire noluerint, uos eos appellatione remota excommunicationi subiciatis et faciatis artius euitari, nullis litteris ueritati et iusticie preiudicantibus a^{m)} sede apostolica impetratis. Dat. Lateran.ⁿ⁾ XII kal. februar. pontificatus nostri anno sexto.

a) Salamantim. b) Aurenensis. c) episcopus. d) colleteralos.
e) es fehlt quia o. ä. f) sobienda. g) legeritis. h) moueant. i) tue.
k) mouere. l) nostris. m) et. n) latere.

153.

Celestin III. befiehlt dem Erzbischof (Martin) von Braga, bis Lätare (1198 März 8) wegen des Streits mit der Kirche von Compostela nach Rom zu kommen und die Bischöfe (Sueiro) von Lissabon und (Pelagius) von Evora nicht am Gehorsam gegenüber dem Erzbischof (Pedro) von Compostela zu verhindern, andernfalls werde er die Bischöfe (Pedro) von Tuy, (Alfons) von Orense, (Rodrigo) von Lugo,

(Lope) von Astorga und (Rabinatus) von Mondoñedo dem Erzbischof von Compostela unterstellen. Lateran 1197 Januar 26.

Kop. saec. XII ex.—XIII in. Braga, Arquivo Distrital, Gav. dos Arcebispos n. 2. — Reg. Bol. Braga II 54.

Unmittelbar vorher steht auf demselben Kopialblatt Nr. 138; auch diese Urkunde entstammt wohl dem Register Celestins III.

Celestinus^{a)} Bracarensi archiepiscopo. Pastoralis officii debitum, ad quod licet inmeriti Domino sumus disponente uocati, laudabiliter adimplemus, si circa statum commissarum nobis ecclesiarum solliciti iurgiorum materiam, que quietem turbat earum, studemus ab eis, quantum nobis conceditur, amouere. Cum enim nobis sit ecclesiarum omnium sollicitudo commissa, redargui de negligencia non sine ratione possemus, si cathedrales ecclesias et prelatos earum litigiorum pateremur negotiis diutius fatigari, qui seruare adinuicem mutuam caritatem et pacem aliis euangelizare tenemur. Meminimus siquidem, quod propter ueteris dissensionis materiam, que inter Compostellanam et Bracarensem ecclesias mota fuit et diutius uentilata, utraque ipsarum ecclesiarum graues expensas sustinuit et iacturas et tam in rebus quam in personis coacta est longo tempore laborare. Ne igitur nostre possit negligencie imputari, si controversia eadem per nos non fuerit terminata, qui ad plenum merita nouimus questionis, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus omni contradiccione, excusatione et appellatione remotis a dominica qua cantatur Letare Iherusalem proximo uentura usque in annum per te uel sufficientem responsalem apostolico te conspectui representes, rationes Bracarensis ecclesie propositurus in presencia nostra et aduerse parti exhibiturus iusticie complementum et sentenciam dante Domino recepturus. Ad hec quoniam, sicut uenerabilis fratris nostri . . . Compostellani archiepiscopi transmissa nobis petitio patefecit, Vlixbonensem et Elborensem dioceses ad eum iure metropolitico pertinentes niteris in ipsius preiudicium detinere, uolumus nichilominus et presencium tibi auctoritate precipiendo mandamus, quatinus ab earum detencione et oppressione desistas nec uenerabiles fratres nostros Vlixbonensem et Elborensem episcopos uel eorum clericos ad dictum archiepiscopum inhibeas habere recursum uel ei debitam deuotionem et reuerenciam exhibere, sciturus, quod, nisi mandatis nostris curaueris sine dilatione qualibet obedire, uenerabilibus fratribus nostris . . . Tudensi, . . . Auriensi, . . . Lucensi, . . . Asturicensi et . . . Minduniensi episcopis

a) Idem.

suffraganeis tuis dabimus in mandatis, ut nullam tibi obedienciam exhibeant uel honorem, sed dicto archiepiscopo debeant tamquam metropolitano proprio respondere, donec a supradictorum episcopatum detencione duxeris desistendum. Dat. Lateran.^{b)} VII kal. februarii pontificatus nostri anno VI.

b) Lateran.

154.

Celestin III. an den König von Portugal: verleiht allen Kämpfern gegen den König von Leon, der sich mit den Sarazenen verbündet hat, den Kreuzzugsablaß und bestimmt, daß sie alles, was sie dem Leonesen abnehmen, als ihr Eigentum behalten dürfen.

Lateran 1197 April 10.

Pergamentheft saec. XIII in. fol. 3'. Lisboa, Torre do Tombo, Gav. 16 M. 2 n. 15. — Ed. Brandão, Monarchia Lusitana IV l. 12 c. 19 = Thomas ab Incarnatione, Hist. Eccl. Lusitanae III 110.

Das wichtige Stück, das nicht mit Unrecht als der Anfang der portugiesischen „Bulla da Cruzada“ angesehen wird, ist von Jaffé und Löwenfeld übersehen worden.

Celestinus episcopus seruus seruorum Dei. Karissimo in Christo filio illustri regi Portugalie salutem et apostolicam benedictionem. Cum auctores et factores iniquitatis secundum statuta canonum par pena condempnet et non minor contemptus existat ab hiis fidem catholicam inpugnari, qui nomine christiano censentur, quam eos^{a)} ritus sequi et barbariem paganorum, tuis non credimus postulationibus fauorem apostolicum denegandum, qui tibi et aliis regem Legionen(sem) inpugnantibus, qui christianos cum Sarracenis inpugnat^{b)} et contra fidem, quam professus est, uenire in paganorum defensione presumit, eandem postulas in remissionem tuorum criminum indulgentiam ab apostolica sede concedi, que in defensione christianitatis in Hispaniarum prouincia commorantibus^{c)} et obuiantibus tyrannidi paganorum de apostolice sedis fuit benignitate concessa. Nos igitur regie serenitatis precibus annuentes, tibi et omnibus, qui memoratum regem, quandiu in sua obstinatione permanserit, potenter et uiriliter inpugnauerint, eandem peccatorum remissionem auctoritate presentium indulgemus, quam Ierosolimitani itineris assumentibus grauitatem nos et predecessores nostros^{d)} meminimus indulsisse. Auctoritate presentium statuentes, ut quicquid per te uel alios

a) so. b) inpugnant. c) commoranti. d) nostri.

eidem regi in sua pertinacia consistenti per conflictum uel aliter ablatum fuerit, auferenti perpetuo iure deseruiat nec ad ipsius regis domanium aliquando reuertatur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre indulgentie infringere uel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentes Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Dat. Lateran. IIII id. aprilis pontificatus uestro anno septimo.